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de VÉZIEN de la GUETTE, 

de la ROCHE, de LA PALLU 

(Saint Christophe, Guadeloupe, Martinique, 
Saint Domingue)  

Bernadette et † Philippe Rossignol (avril 2023) 

 
On trouve des branches ou des représentants de la famille de VÉZIEN dans presque 
toutes les îles antillaises, dès Saint Christophe au XVIIe siècle. 
 
Les premières générations avant les Antilles sont données par Gildas de Massé sur 
Geneanet, à partir de Chérin 207 à la BnF Richelieu 1 et des Généalogies orléanaises 
du Chanoine Hubert (XVIIe siècle). Nous n’avons consulté ni l’un ni l’autre. Elles 
figurent dans l’enregistrement des titres de noblesse aux conseils supérieurs de la 
Martinique le 07/11/1712 (B1 p. 8-10) et le 04/09/1730 (B 5 p. 62), de Saint Domingue 
en 1719 et de la Guadeloupe (1 B 4 1771). 
 
 
 

Avant les Antilles 
 
I Robert de VÉZIEN, écuyer sieur de LA GUETTE 

Chartres 
cité en 1550 
x Catherine de LA MOTHE 

 
II Charles de VÉZIEN, écuyer sieur de LA GUETTE 

+ /1571 
x 24/08/1550 Philippe de MÉRAULT de MARAVAL, fille de François 

+ 1572/ 
 
III 
1 Antoine Louis de VÉZIEN, écuyer sieur de LA GUETTE 

o ca 1560 
+ /1640 
x 09/10/1601 Pernette de CHARIOT, fille de Louis sieur de LA FOSSE (ou de 

Philibert et Pierrette ARBALESTE 2)  
+ 1640/ 

 
  

 
1 Consulté par Jocelyne Deeley. 
2 Fonds du Saint Esprit, Châlons sur Saône, d’après un arbre manuscrit transmis par le docteur 

Henri de Frémont en 1985. 
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IV  
1 Antoine Louis de VÉZIEN, écuyer sieur de LA GUETTE 

x 1601 Pernette de  CHARIOT 
 
1 Gabriel de VEZIEN sieur de LA ROCHE 

présente une requête de maintenue de noblesse à Chartres le 20/06/1634 
 
2 François de VÉZIEN écuyer sieur de LA FOSSE et DES ROCHETTES 

demeurait en 1634 paroisse de Germignonville, élection de Chartres : jugé noble ; 
mais pas en 1666 en la généralité d’Orléans 

b 09/05/1602 
ax 22/06/1631 Marguerite de BOUVILLE 
bx Cm 03/11/1675, Élisabeth de SÉRIZY, fille de Louis et Marie THIERCELIN  

b 06/04/1605 Le Gault Saint Denis (Eure et Loir, 28) 
+ 06/12/1658 Vitray en Beauce (28) 

Postérité des deux unions, que nous ne suivrons pas 
 

3 Denis de VÉZIEN écuyer sieur de LA GUETTE 3 
possesseur d’habitation à Saint Christophe 
x 24/01/1661 Prunay le Gillon (Eure et Loir, 28) 4 Claudine de PIGUERE ou de 

PIGUIERS, fille de Michel et Marie de MORAINVILLE 
 
4 Philiberte Aymée de VÉZIEN 

demeurant à Vitray lors de son mariage ; époux à Luplanté ; bans à Luplanté (28) 5 
x Cm 22/01/1640 Jean PICHOT 

 
Saint Christophe 

 
1.3 Denis de VÉZIEN écuyer sieur de LA GUETTE 

x 1661 Claudine de PIGUERRE ou PIGUIERS 
 
1 Gabriel de VÉZIEN écuyer sieur de LA ROCHE 

capitaine de milice en l’île Saint Christophe 
part pour Saint Christophe de La Rochelle en 1657 (Me Moreau, la Rochelle, 

27/02/1657) 6 ; le 31/07/1660, présent à Dieppe, il donne procuration à dlle Anne 
Hare (sic) son épouse pour bailler en louage, vendre, etc. à Saint Christophe 7 

? o ca 1634 Chartres  + ca 1663 
x /1660 Malte ? Anne HARDT 

de l’île de Malte   + 1671/1683 
bx 1663/1664 Jacques de BONNEMÈRE 

conseiller au conseil souverain de Saint Christophe 

 
3 Gildas de Massé fait de Gabriel de Vézien un frère de Denis.  
4 Vue 321/386. Acte incomplet, pas de nom des parents de l’épouse. Roger Vasseur, rvasseur 

sur Geneanet, qui donne date et lieu du mariage et nom des parents de l’épouse, ne lui connaît 

pas d’enfant. 
5 Charles Landeau sur Geneanet. 
6 Gabriel Debien, Les engagés, Minutier de La Rochelle. 
7 Fonds de l’abbé Leber, tabellionage de Dieppe, Bibliothèque de Rouen, Ms 9 259.1. 
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1.3.1 Gabriel de VÉZIEN écuyer sieur de LA ROCHE x /1647 Anne HARDT 
 
Dans le recensement de Saint Christophe de 1671, Compagnie de M. Guillou, quartier 
de la Montagne Plateau : Jacques de Bonnemère et Anne Hardt son épouse ont 4 fils 
et une fille qui sont en fait les enfants de Vézien du premier mariage d’Anne Hardt. 
Ordre de naissance inconnu. Deux des fils, probablement les aînés, n’étaient pas ou 
plus à Saint Christophe lors du recensement. 
 
1 Gabriel de VÉZIEN sieur de LA ROCHE 

b 04/11/1647 Dieppe, Saint Rémy 8 
x 1671/ Claude DESFOSSES, fille d’Armand et Catherine BEAUFILS, recensés en 

1671 compagnie de M. Houdan à l’Anse à Louvet avec une fille 
 
2 Jean Baptiste de VÉZIEN sieur des ROCHETTES 

x Marie de LA CAILLE 9 
 
3 Victor de VÉZIEN sieur de LA GUETTE 

enregistre ses titres au conseil souverain de Saint Domingue le 03/03/1719 
+ 1721/ (alors au Cap) 
x Élisabeth BIENNÉ 10 
d’où Elisabeth et Jean François de VEZIEN (sort inconnu) 

 
4 Renée de VÉZIEN 

+ /1708 
ax /1671 Jean ROSSIGNOL 

capitaine de milice à Saint Christophe ; recensé en 1671 avec son épouse et une 
fille au quartier Anglais, Pointe des Palmistes, dont il est le capitaine 

+ ca 1690 Cul de Sac Marin, Martinique 
bx /1701 NN LASTRAS, ancien habitant de la Guadeloupe, économe de la 

Compagnie de Saint Louis du Sud (Saint Domingue) 
 
5 Dominique de VÉZIEN, écuyer sieur de LA PALLU (ou LA PALUD) 

capitaine de milice en l’île Saint Christophe en 1713 11 
o ca 1662 Saint Christophe 
+ 26/01/1704 Saint Pierre, Notre Dame de Bon Port, Martinique 
x Élisabeth MERGER 

+ 1724/ (marraine de Dominique de Vézien de la Pallu) 
 
  

 
8 Idem. 
9 Gazin AB XIX 3514 et 3520. En 1671 pas de couple LA CAILLE mais dans le terrier les 

« Hoirs La Caille » (héritiers). 
10 Fonds de l’abbé Leber. 
11 Cité par J. Petitjean Roget dans « Le Galoué ». Signalé par Eugène Bruneau-Latouche. 
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6 Jacques de VÉZIEN écuyer sieur de LA GUETTE 
o Saint Christophe 
x 09/09/1675 île Sainte Croix (registres à Léogane) 12, Marie CLÉMENT, fille d’un 

major de Saint Christophe 
 
7 François de VÉZIEN écuyer sieur de LA ROCHETTE 

o Saint Christophe 
x 01/09/1680 île Sainte Croix (registres à Léogane), Anne MOITIÉ 

o Saint Christophe 
ax Jean PROST 

1er capitaine de l’île Sainte Croix 
 
Après la prise de Saint Christophe par les Anglais en 1690, les familles des habitants 
français ont été intentionnellement séparées et embarquées dans des bateaux aux 
destinations différentes dans l’archipel antillais pour rendre impossible leur retour. 
C’est le cas de la nombreuse famille de Vézien. Nous allons donc suivre chaque 
branche l’une après l’autre. 
 
Nous verrons plus tard les branches de la Martinique et de Saint Domingue. Nous 
commençons par les petites îles. 
Saint Martin et Saint Barthélemy sont au nord de Saint Christophe. 
Sainte Lucie est au sud de la Martinique et Saint Vincent au sud de Sainte Lucie. 
Voir le gros article de Denise et Henri Parisis sur « Le siècle du sucre à Saint-Martin 
français » (SHG 99-102, 1994 13) et sa carte en p. 8. 
Les lacunes des registres paroissiaux nous empêchent de reconstituer les filiations 
mais la permanence du patronyme et du nom de branche ne laisse aucun doute. 
 

Saint Martin 
 

1.3.1.1 Gabriel de VÉZIEN sieur de LA ROCHE x Claude DESFOSSES 
 
1 Armand Hilaire de VÉZIEN sieur de LA ROCHE 

o 22/04/1669 Saint Christophe, Sainte Thérèse des Palmistes 
x Cm 25/05/1685 île Saint Martin, Marie MOREAU de PONTNOYER, fille 

d’Antoine, lieutenant, aide major de Saint Christophe, et Marie de LA CAILLE 
 

1.3.1.1.1 Armand Hilaire de VÉZIEN sieur de LA ROCHE 
x 1685 Marie MOREAU de PONTNOYER 

 
île Saint Martin, Rolle général non daté (G/1/498), compagnie du sieur Girault (3 r°) : 
Arman de Vézien et Charles de Vézien 
 
  

 
12 Les registres de Sainte Croix de 1666 à 1690 ont été déposés à Léogane lors de l’évacuation 

de l’île. Dans la mise en ligne sur le site des ANOM on trouve bien Sainte Croix dans les 

registres de Saint Domingue mais sans mariages en 1675 et 1680 : les mariages de Sainte 

Croix à ces années sont à rechercher au nom de Léogane. 

13 https://www.erudit.org/fr/revues/bshg/1994-n99-100-101-102-bshg03468/1043725ar/  

https://www.erudit.org/fr/revues/bshg/1994-n99-100-101-102-bshg03468/1043725ar/
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1 Charles de VÉZIEN écuyer sieur DES ROCHETTES 
o 25/05/1686 
x Anne PETIT 
d’où 

1.1 Dominique Alexis de VEZIEN 
1.2 Jean Baptiste de VEZIEN ? x Elisabeth QUESTEL 14 

 
Le 04/11/1749 Dominique Alexis et Jean Baptiste de VEZIEN sieurs de LA ROCHE, 
enfants de Charles et Anne Petit, exposent au conseil supérieur de la Martinique 
(Archives de la Martinique, B 5, 129 v°) que le pillage de l’île Saint Martin où ils 
résidaient avaient entraîné la perte de « leurs effets, titres et papiers ». Le conseil 
supérieur leur permet la preuve par témoins et enquête contradictoire et leur ordonne 
d’apporter leur arbre généalogique. 
 
2 Jean Armand Hilaire de VÉZIEN écuyer sieur de LA ROCHE 

fait enregistrer ses titres de noblesse au conseil supérieur de la Guadeloupe en 
1771 (1 B 4) 

aide major en 1727 15 puis major de milice de Marie Galante 
o 18 b 25/10/1694 Basse Terre Mont Carmel, Guadeloupe ; p Hilaire Pasquier ; 

m Marie Monerie Maillard veuve de M. Lamoux (acte très mal transcrit) 
+ 28/12/1730 16 Grand Bourg de Marie Galante, M. La Roche de Vézien ; après 

avoir reçu tous les sacrements avec édification 
(+) dans l’église 
x 26/10/1723 Grand Bourg (dispense de consanguinité) Élisabeth GUICHENET, 

fille de + Henry et Catherine GOSSE 
o île d’Antigue, ondoyée à deux ans à Antigue ; cérémonies de baptême 

supplées 30/04/1726 Grand Bourg de Marie Galante (après son mariage) 
bx 14/054/1734 Grand Bourg, messire Dominique Michel GALIGNY écuyer sieur 

de BONNEVAL, fils de + Jean Pierre, écuyer, major pour le roi de Sélestat, et 
Claire de PLANTADIS 
o Sélestat en Alsace (Bas Rhin, 67), paroisse Saint Sébastien, diocèse de 

Strasbourg 
 
?3 Marie Anne DEVEZIEN LA ROCHE 

o ca 1705 île Saint Martin 
+ 07 (+) 08/09/1773 Sainte Lucie, îlet à Caret, 68 ans, native de l’île Saint Martin 

 
  

 
14 Saint Martin, 09/02/1773 : elle vend 16 carrés à Samuel REEDE ; PV d’arpentage du 

28/12/1770 par Jacques Rigault, arpenteur royal ; cité dans un acte du 16/04/1785, 

Me Grizèle, ; elle était alors décédée veuve (communication de Denise et Henri Parisis). 
15 COL C/8a/37, 28/04/1727, Affaires de la colonie de Marie-Galante ; p. 104 : M. La Roche 

Duvesien « gentilhomme de cette île » y servira comme aide major. 
16 Acte daté par erreur du 28 octobre : il se trouve entre des actes des 22 et 27 décembre. 
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?4 Catherine de VÉZIEN de LA ROCHE 
o 1707/1715 Saint Martin de la Roche, diocèse de Rodez ?? 17 
+ 24 (+) 25/11/1787 Saint Martin ; 60 et quelques années, épouse de + M. Bernier 
(+) dans le cimetière de la paroisse du Quartier d’Orléans 
ax 16/05/1730 Saint Barthélemy, Charles LEDÉE 
bx Saint Vincent, Charles George PIMONT, officier de milice, fils de François ? 18 
cx Alexis BERNIER, commandant des milices de Saint Barthélemy puis de Saint 

Martin 19 
o ca 1720 île Saint Barthélemy (53 ans au décès) 
+ 19/03/1774 Marigot, Saint Martin ; capitaine général de la partie française de 

l’île 
(+) dans l’église du quartier d’Orléans 

 
A identifier 

 
Recensement de Saint Martin 1772 20 
Veuve LAROCHE de VESIEN, propriétaire au quartier d’Orléans, demeure à la 

Guadeloupe depuis 2 ans 
 
 

Saint Vincent puis Sainte Lucie : 
 
Bref rappel chronologique : 
Les Français s’installent à Saint Vincent à partir de 1719. En 1762 victoire des Anglais, 

confirmée par le traité de Paris de 1763. Brièvement reprise par les Français en 
1779 ; restituée à la Grande Bretagne, confirmé par le traité de Versailles en 1783. 
Pas de registres paroissiaux de Saint Vincent 

Les habitants français de Saint Vincent passent sur l’île voisine de Sainte Lucie. 
Sainte Lucie elle aussi disputée entre les France et la Grande Bretagne. En 1667 

rendue aux Français par le traité de Bréda et rattachée à la Martinique en 1674. 
Alternance entre France et Grande Bretagne. Par le traité de Paris de 1814, attribuée 
au Royaume Uni.  

Les registres paroissiaux de Sainte Lucie commencent en 1751 (La Soufrière), 1763 
(Le Carénage), 1765, 1771 et 1773 pour les autres quartiers et se terminent en 1786, 

 
17 Cité le 07/07/1768 à Saint Barthélemy au mariage de sa fille Louise Pimont, née île Saint 

Vincent, avec Jean Baptiste GRIZÈLE, notaire. Information donnée par Jean Deveau en 1983. 

Lieu de naissance très douteux. Sur le notaire Grizèle voir p. 69-70 de « Notaires de la 

Guadeloupe au XVIIIe siècle » http://www.ghcaraibe.org/articles/2014-art34.pdf. 
18 Il faisait peut-être partie des « Neuf familles françaises […] retirées de Saint-Vincent à Saint-

Martin » en 1764 (C7 A28 f° 52 ; 8/6/1765, cité dans « Le siècle du sucre à Saint-Martin », 

op. cit. p. 68 et 73). Un François PIMONT était propriétaire de la plus ancienne concession 

de Saint-Martin en 1737 : « créole de Saint Martin et ancien capitaine retiré », il vivait à Saint 

Martin avec sa femme et 8 de ses enfants en 1772 (Recensement nominatif 1772. Nouvelle 

cote 11 DFC MEM 7, IX, carton 46. Ni microfilmé ni numérisé). 
19 « Le siècle du sucre à Saint-Martin », op. cit. p. 53-54. 
20 Communication de Denise et Henri Parisis : pas retrouvé. 

 

http://www.ghcaraibe.org/articles/2014-art34.pdf
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1787, 1788 ou 1789. Les années suivantes n’ont pas été envoyées en France 
à cause des guerres révolutionnaires puis l’île devint anglaise. 

Voir « Sainte Lucie fille de la Martinique » par Raymond et Eugène Bruneau-Latouche, 
1989. 

 
messire Charles François DEVEZIEN écuyer sieur de la ROCHE 

+ /1766 à Saint Vincent, paroisse Sainte Croix du Boucament 
x Angélique MONIQUOT ou MONIQUET ou MONIER ou MONICOT 

habitante de la Souffrière de Sainte Lucie en 1767 
d’où (ordre de naissance inconnu) : 
 
1 Catherine Eugénie DEVEZIEN de LA ROCHE 

o Saint Vincent, paroisse Sainte Croix du Boucament (mère MONIQUOT) 
x 01/03/1767 Sainte Lucie, le Carénage, François DAVID LASALLE, fils de 

+ Jean François DAVID et Françoise ROY 
o Sainte Lucie, le Carénage, quartier du Choc 
+ 1786/ 

dernier enfant : Stéphanie DAVID LASALLE 
o Gros Ilet b 28/02/1786 Castries; 1 mois 

 
2 Céleste DEVEZIEN 

marraine le 29/04/1770 au Carénage de Théotiste Joseph Eucharis David 
Lassalle fils des précédents (parenté non indiquée) 

 
3 Dominique LAROCHE DEVEZIEN 

o ca 1757 île Saint Vincent, quartier du Boucament 
+ 13 (+) 14/12/1766 Sainte Lucie, La Souffrière, environ 9 ans (mère : MONIER) 

 
4 Jean Baptiste Drosaint DEVESIEN écuyer sieur de la ROCHE 

o paroisse Sainte Croix de l’île Saint Vincent (mère MONNIQUET) 
x 31/08/1773 Sainte Lucie, La Souffrière, Marie Françoise QUESTEL, fille de 

Jacques François, ancien officier de milice, et Rose QUESTEL 
o Saint Joseph, île Saint Vincent  

d’où 
4.1 Jean Baptiste Drossaint DEVEZIEN de la ROCHE 

o 09/1774 b 04/12/1775 Sainte Lucie, La Souffrière, 15 mois ; p François 
Joachim Questel, habitant ; m dame Devezien Ledée 

4.2 Marie Françoise Éléonore DEVEZIEN de la ROCHE 
o 20/11 b 04/12/1775 Sainte Lucie, La Souffrière, 15 jours ; p Michel Ledée, 

habitant de cette paroisse ; Mlle Madeleine Questel 
 
5 Élisabeth DEVEZIEN LA ROCHE 

o Saint Vincent, paroisse Sainte Croix du Boucament (mère MONICOT) ; mineure 
au mariage, du consentement de son frère Jean Baptiste, écuyer, fondé de la 
procuration spéciale de sa mère (Me Petit) 

x 13/06/1775 Sainte Lucie, La Soufrière, Michel LEDÉE, fils de Charles et 
Catherine DEVEZIEN 
o île Saint Barthélemy, Notre Dame de Bon Port 

 



Généalogie et Histoire de la Caraïbe 
 

8/19 

Alexis DEVEZIEN  
x Catherine GRÉAUX 
d’où 

Dominique LA ROCHE DEVEZIEN 
o ca 1750 Sainte Croix du Boucament, île Saint Vincent 
+ 06/06/1772 Sainte Lucie, La Soufrière ; 22 ans 

 
à Saint Vincent quartier du Layou 
 
Charles VEZIEN de LA ROCHE 

nommé sous-lieutenant dans les milices de Saint Vincent le 07/02/1781 d’après un 
certificat à Paris le 5 brumaire an IX (27/02/1800) (Colonies E 385 bis) 

o 07/07/1764 Saint Vincent, quartier du Layou 
 
Jean Baptiste DEVESIEN de LA ROCHE, écuyer 

+ /1781 
x Magdelaine GREAUX 

+ /1785 
d’où 
Suzanne DEVEZIEN 

o Notre Dame, quartier du Layou, île Saint Vincent 
ax Gabriel CHERPY 
bx 27/11/1781 Sainte Lucie, Ilet à Carret (après abjuration solennelle du futur) 

George PIASE, fils de Jean Pierre écuyer et Marie VARLEZ 
o Londres paroisse Magdeleizie (? sic) 

cx 01/08/1785 Sainte Lucie, Ilet à Caret, Pierre DELORT, négociant, fils de Jean 
Baptiste, bourgeois, et + Jeanne BRANET  
o Biran, diocèse d’Auch (Gers, 32) 
ax Marie GAUFFRAI 

? Baptiste DEVEZIEN de LA ROCHE 
(signatures au mariage de 1781 : S. Devezien Cherpy (l’épouse) et Bte 

Devezien de Laroche) 
 
Hippolyte DEVEZIEN LA ROCHE 

o ca 1737 
+ 01/08/1790 La Souffrière, Sainte Lucie ; 53 ans 

 
Habitations de VEZIEN à Sainte Lucie 21 

 
Anse La Raye 

dame de VEZIEN, 100 carrés (une des deux plus importantes), sucre, sur les deux 
rives de la rivière de l’Anse La Raye 

de VEZIEN, 29 carrés, abandonnée 
 
La Soufrière : 

demoiselle LAROCHE de VEZIEN, 11 carrés coton et café, limite Anse La Raye. 
 

 
21 Sainte-Lucie fille de la Martinique, R et E Bruneau-Latouche, Geneanet, 1989. 
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1.3.1.1.2 Jean Armand Hilaire de VÉZIEN écuyer sieur de LA ROCHE 
x 1723 Élisabeth GUICHENET 

 
1 Hilaire de VÉZIEN écuyer sieur de LA ROCHE 

o 27/07/1725, ondoyé 26/08/1725, b 22/05/1726 Grand Bourg de Marie Galante ; 
p Pierre Guichenet ; m Catherine Gosse veuve Guichenet 

+ 05/08/1775 Grand Bourg, messire Devezien de la Roche, écuyer, environ 50 ans 
x 15/01/1754 Grand Bourg, Claudine DUMOULIER, fille de + Jean, écuyer sieur de 

LA COMBE, et Élisabeth QUENTIN 
o ca 1731 
+ 29 fructidor IX (16/09/1801) Grand Bourg ; 70 ans 

 
1.3.1.2 Jean Baptiste de VÉZIEN sieur des ROCHETTES 

x Marie de LA CAILLE 
 
1 Anne de VEZIEN 

x Cm 06/01/1676 Saint Christophe, Capesterre, Claude ROSSIGNOL de 
FONTBONNE 
officier d’infanterie 
o ca 1653 Agenais 
+ /1698 

postérité à Saint Domingue 
 

1.3.1.5 Dominique de VÉZIEN, écuyer sieur de LA PALLU 
x Élisabeth MERGER 

 
1 Dominique de VÉZIEN, écuyer sieur de LA PALLU 

pensionnaire de l’académie royale de Juilly de 1727 à 1731 22 
capitaine de grenadiers dans le régiment de Jarnac en 1718 puis capitaine de 

milice à Saint Domingue 
o ca 1680 Saint Christophe 
+ /1742 
Cm 17/09/1712 Me Pinsarrat, Le Cap 23 
x 17/092/1718 Le Cap Français, Jeanne LE LONG, fille de + Antoine et Marie 

LE VERRIER 24 
+ /1742 
ax Thomas YBERT 

 
2 Marie Anne de VEZIEN de LA PALLU 

marraine à Case Pilote le 02/11/1721. 
o ca 1690 Saint Christophe 
+ 10/05/1771 Saint Pierre Le Mouillage, 81 ans 25 

 
22 Dictionnaire biographique sur les pensionnaires de l'académie royale de Juilly (1651-

1828) Tome I (1651-1745), par Etienne Broglin, 2017 133/1901 (sur Geneanet). 
23 Chérin 207, cité par Gildas de Massé, gdemasse sur Geneanet. 
24 GHC 228, septembre 2009, p. 6036.  
25 Communiqué par Eugène Bruneau-Latouche. 
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3 Gabriel de VÉZIEN écuyer sieur de LA PALLU 
o ca 1693 Saint Pierre le Mouillage, Martinique 
+ 25/06/1771 Case Pilote, Martinique, environ 78 ans 
x 15/02/1724 Case Pilote, Marie Angélique de LESTIBAUDOIS de LA VALLÉE, fille 

de + Gabriel, capitaine de milice, et Élisabeth LE ROY 
o 05 b 14/11/1703 Case Pilote 
+ 31/01/1740 Case Pilote 
(+) dans l’église sous le banc de son frère 

 
4 Marie Angélique de VÉZIEN de LA PALLU 

o ca 1698 Saint Christophe 
+ 28/07/1782 Saint Pierre Le Mouillage ; 84 ans 26 
Marguerite Angélique de VEZIEN de la PALLU demoiselle demeurant au Bourg 

Saint Pierre paroisse de Bon Port déclara devant SERIC ? et son confrère 
notaires royaux à la Martinique le 15 avril 1778 que son aïeul Gabriel de VEZIEN 
écuyer, sieur de la ROCHE s'était marié [… ?] d'un extrait de l'Élection de 
Chartres en date du 30 juin 1634, lequel prouvait sa noblesse, le dit extrait 
enregistré au Conseil souverain de la Martinique en 1709 et à celui du Cap 
Français en 1719, avoir d'abord passé à l'île de Malte où il serait marié avec 
demoiselle Anne HARDT qui étaient venus en l'île Saint Christophe ; ils y étaient 
décédés laissant un seul enfant né à Saint Christophe 27 nommé Dominique de 
VEZIEN écuyer sieur de la PALLU père de la déclarante lequel fut marié 
à demoiselle Elisabeth MERGER ; que de ce mariage sont nés à Saint Christophe 
Dominique de VEZIEN et à la Martinique Gabriel de VEZIEN et elle déclarante. 
Qu'en 1690, époque de la prise de Saint Christophe, ses père et mère furent 
transportés avec les autres habitants de la Martinique, que Dominique 
de VEZIEN, frère d'elle déclarante, les suivit et passa vers l'an 1717 ou 1718 
en l'île Saint Domingue où il contracta mariage avec demoiselle LE LONG de 
laquelle il eut plusieurs enfants dont un seul mâle nommé Dominique Jean 
Baptiste de VEZIEN lequel a épousé demoiselle CHABANON et en a eu 4 enfants 
qui existent dont une fille et 3 mâles dont l'aîné Michel Dominique de VEZIEN est 
capitaine de dragons au régiment de Belzunce, 
Qu'elle sait que lors de la prise de Saint Christophe les registres de la paroisse 
Notre Dame de la dite île furent perdus comme il est prouvé par le certificat du 
père Gombaud, jésuite du prieuré général de mission du 13 février 1709 (copie 
collationnée …) 28. 

 
5 Marie Jeanne VEZIEN de LA PALLU 

+ /1770 
x Joseph de MEYNARD  

o ca 1706 Château d’Oléron 
+ 18/05/1770 La Rochelle, Saint Barthélemy ; veuf, 64 ans 
 

 
26 Communiqué par Eugène Bruneau-Latouche. 
27 En réalité 7 enfants ! 
28 Gildas de Massé, gdemasse sur Geneanet. Source non donnée. Pas de notaire Seric à la 

Martinique. 
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6 Marie Rose de VEZIEN de LA PALLU 29 
x 27/09/1717 Case Pilote (non filiatif) Christophe MICHON, probablement fils de 

Christophe et Jeanne COUDRAY 
d’où 8 enfants 

 
Nous suivrons d’abord la branche de Saint Domingue (1.3.1.5.1) 

puis celle de la Martinique (1.3.1.5.3) 
 

Saint Domingue 
 

1.3.1.5.1 Dominique de VEZIEN, écuyer sieur de LA PALLU  
x 1718 Jeanne LE LONG 

 
1 Dominique Jean Baptiste de VÉZIEN écuyer de LA PALLU 

capitaine de milice au Cap Français 
o 18/06 b 06/07/1719 Saint Louis du Quartier Morin, Saint Domingue 
+ 27/08/1760 Bayonne 
(+) 28/08/1760 cathédrale 
Cm 18/01/1751 Me Louis Delau, Le Cap 30 
x 23/01/1751 Sainte Anne de Limonade, Marie Laurence CHABANON, fille de 

Michel, chevalier de Saint Louis, capitaine d’infanterie à Limonade, et Madeleine 
BOUCHAUD 31 
o ca 1733 (F/7/10766/A, dossier d’autorisation de résidence à Paris demandé le 

28 frimaire an V (18/12/1796) par Marie Laurence de Chabanon, 63 ans) 
+ 1799/1800 (de la paroisse Saint Eustache de Paris au mariage de son fils en 

1789) 
bx Jean Jacques BACON de LA CHEVALERIE 

chevalier de Saint Louis, colonel des troupes de Sa Majesté, Grand orateur du 
Grand Orient, résidant en France dès 1773 

o 1731  + 1815 
d’où  

Laurence Pauline Claudine BACON de LA CHEVALERIE 
+ 1804/ 
Cm 27/03/1785 Me Étienne Innocent Chavet LII/591 
x 03/1785 Jean Baptiste François comte de BEAUNAY, fils de + Louis 

François et Marie Madeleine de BEAUNAY 
sert dans la légion de Sa Majesté Britannique à la Croix des Bouquets en 

1794 32 
1761-1805 

d’où 2 enfants morts en bas âge 
 

 
29 Elisabeth Merger de La Pallu est marraine de l’aîné des enfants Michon en 1718 ; dlle Marie 

Anne de Vezien de La Pallu d’une fille en 1721 ; Marguerite Angélique de Vezien d’une autre 

fille en 1723. Information d’Eugène Bruneau-Latouche. 
30 Chérin 207. 
31 Voir p. 11/11 de « Les FERRON de LA FERRONAYS et Saint-Domingue et la fratrie 

CHABANON » http://www.ghcaraibe.org/articles/2014-art10.pdf  
32 G2/267 carton 12 chemise 40 (ancienne cote ; cote actuelle inconnue) : lettres à M. de Vezien. 

http://www.ghcaraibe.org/articles/2014-art10.pdf
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2 Élisabeth de VÉZIEN de LA PALLU 
pensionnaire chez les Ursulines de La Rochelle à son 1er mariage 33; puis paroisse 

Saint Barthélemy et depuis 5 mois à Rochefort à son 2e mariage  
o ca 1722 Le Cap 
+ 09/11/1775 Touvent, L’Ile d’Olonne (Vendée, 85) ; environ 53 ans 
ax 06/08/1742 La Rochelle, Saint Barthélemy (Charente Maritime 17), Guillaume 

Jérémie de MESCHIN, fils de messire Jérémie, chevalier de Saint Louis, et  
+ Anne MANNAY 
enseigne puis capitaine des vaisseaux du roi, chevalier de Saint Louis 
b 03/09/1711 Rochefort, Saint Louis 
+ 20 (+) 21/07/1774 L’Houmeau (Charente Maritime, 17) 

d’où  
2a.1 Marie Jeanne Élisabeth de MESCHIN  

o 29 b 30/12/1743 Rochefort, Saint Louis (17) ; p messire Jérémie de Meschin, 
capitaine des vaisseaux du roi ; m Marianne Meschin par procuration de dame 
Marie Jeanne de Vesien épouse de Joseph Mesnard [Meynard], chevalier 

+ 2 messidor an 9 (21/06/1801) Lupsault (Charente, 16) ; 58 ans 
x 13/08/1760 Saint Saturnin du Bois (17), François de CONAN, fils de Louis 

Thomas et + Marie Anne de PINDRAY 34 
capitaine au régiment de Béarn 
b 16/09/1720 Connezac (Dordogne, 24) 
+ 27 floréal an 6 (16/05/1798), d 18 brumaire an 7 (08/11/1798) Lupsault (16) 

bx 02/08/1775 Rochefort, Saint Louis, messire Gilbert BUOR de LA MULNIÈRE, 
fils de + François André BUOR écuyer seigneur de La Channallière, et  
+ Marie Françoise MARCHAND 
chevalier de Saint Louis, lieutenant puis capitaine de vaisseau 
o Vairé en Bas Poitou (Vendée, 85) 
+ 1779/ 35 

 
3 Antoine de VÉZIEN écuyer sieur de LA PALLU 

+ /1781 ? 
 

1.3.1.5.1.1 Dominique Jean Baptiste de VÉZIEN écuyer de LA PALLU 
x 1751 Marie Laurence CHABANON 

 
Nous reprenons ce que nous donnions dans GHC NS 31 complément, 3e trimestre 

2018, p. 3-4 ; voir aussi GHC NS 34 complément, 2e trimestre 2019, p. 210 
 
1 Michel Dominique de VEZIEN 

lieutenant dans la milice de Saint Domingue en 1762, sous-lieutenant au régiment 
de Quercy le 21/03/1764, lieutenant 10/08/1768, passé dans la Légion corse 

 
33 GHC 228, septembre 2009 p. 6026. 
34 Gildas de Massé sur Geneanet. 
35 Me Brunet de Bariguy au Trou, 16/12/1779. Vente par messire Gilbert de Buor, demeurant 

au Trou sur l’habitation indivise entre lui et cohéritiers (Mme de la Chevalerie au nom de ses 

enfants Devezien du premier lit et MM de Melchior et de Conezac, aussi cohéritiers de 

l’habitation Devezien) à Marthe dite Nicolle, mulâtresse libre, de la négresse créole Rose, 

36 ans, 3 000 livres. 
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01/09/1769, rang de capitaine 09/11/1772, incorporé dans la Légion de Dauphiné 
et réformé avec ce corps en 1776 ; lieutenant dans les dragons de Belzunce en 
1779, passé à Saint Domingue avec un détachement de ce corps, prit part au 
siège de Savannah 36 ; 6e régiment de chasseurs à cheval en 1781, puis 
chasseurs de Champagne devenus 12e chasseurs en 1788 ; chevalier de Saint 
Louis 14/09/1784 ; capitaine en second 17/03/1787, capitaine 13/05/1788 ; 
abandonne son emploi le 12/08/1791 (A et D) ; émigre ; employé comme aide de 
camp de La Ferronays à l’armée des Prince en 1792 (A) ; de 1792 à 1802 
secrétaire de l’ambassadeur d’Espagne à Constantinople (B) ; marquis en 1828 
(C) ; retraite de chef de bataillon à la Restauration ; franc-maçon (A)  

o 22/06/1752 au Trou, Saint Domingue (A et D)  
+ 18/03/1830 (F/12/2783)  
 

2 Madeleine Laurence de VEZIEN 
certificat de résidence à Versailles de mai 1792 à août 1800 (B) 
o 27/01/1754 (date confirmée dans son testament)  
+ 27/01/1830 (id.)  
Cm 11/02/1774 Me Étienne Innocent Chavet 
x 12/02/1774 Paris, Pierre comte de PARDAILLAN, fils de Bertrand et Marie Anne 

de PORTET de PARDAILLAN (E) 
lieutenant au régiment royal de vaisseaux 1756, capitaine 1760, colonel du 

régiment des grenadiers royaux de Guyenne 1770, colonel du régiment de 
Chartres 1776, commandant en second de la Partie du Sud de Saint Domingue 
1777, rentré en France 1781 37, premier écuyer du duc de Penthièvre ; membre 
du Club Massiac (E)  

o 19/01/1734 Leviac (Vic Fezensac) (Gers, 32) (E) 
+ 16/09/1815 Paris 38  

 
3 Charles Pierre chevalier de VEZIEN  

o ca 1756 
testament 19/09/1779 Paris 
+ 27/09/1779 ; environ 23 ans (ci-dessus et F)  

 

 
36 Me Doré au Cap 10/08/1779, procuration par messire Michel Dominique de Vezien, écuyer, 

capitaine du régiment des dragons de Belzunce de présent au Cap, sur son départ pour une 

escadre aux ordres de M. le comte d’Estaing, à sa mère dame Madeleine Laurence Chabanon 

épouse de M. Bacon de la Chevalerie, colonel des troupes de Sa Majesté en France, pour gérer 

l’habitation sucrerie du Trou indivise entre lui et ses frères et sœurs.  
37 Me Grimperel au Cap, 01/08/1780 : procuration de messire Pierre comte de Pardaillan, 

colonel d’infanterie commandant la partie du Sud, en son nom et comme mari de Madeleine 

Laurence de Vezien son épouse, demeurant au gouvernement du Cap, à Mme de la Chevalerie 

sa belle-mère, pour régit l’habitation au Trou appartenant à sa femme de son chef et du chef 

de son frère décédé depuis peu. 

Me Grimperel au Cap, 05/01/1781, constitution de 1610 livres de rente annuelle et perpétuelle 

par Marie Laurence de Chabanon épouse de M. Bacon de la Chevalerie, demeurant au Cap 

rue de Bourbon paroisse ND de l’Assomption, à sa fille Madeleine Laurence de Vezien 

demeurant au Cap rue de la Paroisse, épouse de M. de Pardaillan actuellement en France 
38 desbaratsdesechas sur Geneanet.  
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4 Anne-Auguste de VEZIEN, chevalier de LA GUIETTE (LA GUETTE) 
o ca 1759 
+ 23/03/1771 Paris ; 12 ans (ci-dessus et F) 

 
5 Marie Paul Nicolas de VEZIEN de LA PALU  

abbé à Paris en 1781 (F) puis 3e sous-lieutenant au régiment d’Agenais infanterie 
01/07/1782, sous-lieutenant 04/07/1784, lieutenant 01/04/1791, capitaine 
17/11/1792, congé pour aller à Saint Domingue du 15/07/1790 au 01/09/1791, 
y joignit son régiment et abandonna le 20/07/1793 (A)  

o 29/08/1760 
+ 1813/1828 
mariage par permission du Roi à Versailles le 14/02/1789. Dans les « accords de 

mariage »39 les biens de la future épouse (succession de ses père et mère) sont 
1/3 d’une habitation de 92 carreaux à la Petite Rivière et 1/3 de 162 nègres  
+ maisons et indigoterie + 1/3 d’habitation de 72 carreaux dans les Bas de 
l’Artibonite, paroisse Saint Marc 

x 07/03/1789 Bazeilles (Ardennes, 08) 40, Marie Françoise Constance Claudine de 
LAMAUD, fille de + Gabriel Louis, capitaine dans la troupes du Cap, Saint 
Domingue (+ 1785), et + Marie Constance ROSSIGNOL LA CHICOTTE 
de la paroisse de Sedan au mariage 
o 23/01/1772 Saint Domingue 
+ 16/07/1790 Sedan (08) pneumonie au moment de ses couches 41 

d’où 
Louis Gabriel Aimé Théophile de VÉZIEN  

à Rouen en l’an V (1797) ; au collège de la Marche jusqu’au 1er vendémiaire XIII 
(23/09/1804) ; obtient une place de maréchal des logis dans le régiment des 
chevaux légers belges commandé par le duc d’Aremberg en janvier 1807 (B) 

b 16/07/1790 Sedan 
+ /1829  
Indemnité 1829 : Louis Lamaud est seul héritier de son neveu Théophile de 

Vézien 
 
Branche éteinte ? 
 

Actes notariés à Saint Domingue 
 

Me Grimperel, Le Cap, 13/03/1781 
Liquidation de droits entre : 
- Mme Marie Laurence Chabanon épouse de Mre Bacon de la Chevalerie, colonel 

d’infanterie, pensionnaire de Sa Majesté, chevalier de Saint Louis, 
M. et Mme de la Chevalerie ayant été tuteurs des enfants mineurs du premier 

mariage de la dame de la Chevalerie avec Mre Dominique Jean Baptiste de Vezien 
écuyer, habitant au Trou, 

 
39 Colonies G2/267 carton 12 chemise 31 (ancienne cote ; je ne connais pas la cote actuelle). 
40 Laurine Quetin, GHC NS 34, 2ème trimestre 2019, p. 210. 
41 Colonies G2/267 carton 12 chemise 40 : Lettres de M. de Vezien en 1790. Naissance et décès 

de la mère à Sedan. Le baptême figure dans les tables mais pas de registre en ligne de 1790. 
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et Mme de la Chevalerie comme héritière des meubles de + Anne Auguste de Vezien 
chevalier de la Guiette, mort à Paris le 23/03/1771, âgé de 12 ans, et de + Charles 
Pierre chevalier de Vezien, mort à Paris le 27/09/1779 ; 

- M. Michel Dominique de Vezien écuyer, capitaine de dragons au 6e régiment de 
chasseurs ci-devant Belzunce, héritier pour 1/5e de son père et pour 1/3 tant de son 
chef que par représentation de M. le chevalier de Vezien son frère, des propres 
paternels de M. de Vezien chevalier sieur de la Guiette et pour 1/3 des propres 
paternels de mondit sieur de Vezien dernier décédé ; 

- Mme Madeleine Laurence de Vezien épouse de Mr le comte de Pardaillan, 
commandant de la partie Sud de Saint Domingue, colonel d’infanterie, chevalier de 
Saint Louis, héritière aussi pour 1/5e de son père et pour 1/3 dans les propres 
paternels des successions de MM de Vezien ses frères décédés ; 

- et encore M. de Vezien comme tuteur de Mre Marie Paul Nicolas de Vezien de la 
Palu, abbé, demeurant à Paris, héritier aussi pour 1/5e de son père et pour 1/3 de 
ses frères décédés ; 

approuvent le partage fait les 19 et 29/06/1764 : liquidation des droits de Mme de la 
Chevalerie en raison de son contrat de mariage avec de Vezien et continuation de 
la communauté. 
 
Le 11/06/1781 Michel Dominique de Vezien partant pour France donne procuration 
à sa mère et le 16/06, ayant appris que son frère décédé en France avait fait un 
testament, à sa sœur Mme de Pardaillan au cas où il y aurait des changements 
à apporter dans la liquidation des droits 
 
Le 17/06/1781 (Me Tach), bail à ferme à M. Gilbert de Buor, capitaine des vaisseaux 
du roi et chevalier de Saint Louis, habitant au Trou, de leur portion indivise de 
l’habitation sucrerie Devesien par Mme Bacon de la Chevalerie, demeurant 
ordinairement à Limonade, ses trois enfants copropriétaires et héritiers de + Mme de 
Buor et ledit chevalier de Buor. 
 

Indemnité 1829 
 
Petite Rivière, 9 août 1828, 1750 et 1751 

Ancien propriétaire dans ¼ de caféterie : Marie Françoise Constance Claudine 
LAMAUD, veuve du marquis de VEZIEN 

Ayant droit : 
Louis LAMAUD héritier de la moitié dans ¼ et 11/12e de son neveu fils de 

l’ancienne propriétaire ; 12 225 
Michel Dominique marquis de VEZIEN et Madeleine Laurence de VEZIEN épouse 

du comte de PARDAILLAN, héritiers pour 11/12e de l’autre moitié de leur neveu 
sus nommé ; 11 207 

 
Limonade, 9 août 1828, 1748 

Ancien propriétaire de la sucrerie La Grande Vaseuse à Grande Rivière : Marie 
Laurence de CHABANON veuve de VEZIEN en premières noces et décédée 
épouse BACON de LA CHEVALERIE 

Ayant droit : 
Michel Dominique marquis de VEZIEN et Madeleine Laurence de VEZIEN épouse 

du comte de PARDAILLAN, héritiers de leur mère ancienne propriétaire 
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9 de MONTROND et 2 LADREIT de LA CONDAMINE, héritiers « à divers titres » 
de l’ancienne propriétaire 

Louis LAMAUD seul héritier de son neveu, héritier lui-même de son père fils de 
l’ancienne propriétaire  

collectivement 351 856 
 
Le Trou, 20 juin 1828, 1660 à 1667 

Ancien propriétaire de la sucrerie de Vezien : de VEZIEN de LA PALUE 
Ayant droit : 

1 Marie Madeleine de CONAN épouse CHABOT, héritière pour 1/12e de l’ancien 
propriétaire son bisaïeul, 6 480 

2 Marie Anne Sophie BUOR de LA CHAROUILLÈRE veuve du sr d’HASTEL de 
LA CHABOSSIÈRE, 6 480, et  

3 Sophie Stéphanie d’HASTEL légataires chacune pour 1/12e de l’ancien 
propriétaire, 6 480 

4 Elisabeth de MESCHAIN, fondée pour 2/12e en qualité de légataire, 12 960 
5 à 7 Louise Adélaïde, Marie Jeanne Élisabeth et Madeleine Marthe de CONAN, 

héritières conjointement pour 1/12e par représentation de leur père, lui-même 
aux mêmes droits que sa sœur première nommée, 6 480 

8 et 9 Michel Dominique marquis de VEZIEN et Madeleine Laurence de VEZIEN 
épouse du comte de PARDAILLAN, héritier chacun pour 3/12e de leur grand-
père ancien propriétaire 16 200 x 2 

10 Louis LAMAUD, ayant droit à 1/12e dans la même succession, 6 480 
 
Sources pour Saint-Domingue: 

A Gilbert Bodinier, « Les officiers des colonies d’Amérique à la fin de l’Ancien 
Régime, CGHIA 76 p. 41. 

B Dossiers de l’indemnité 307, de Vezien. 
C Etat détaillé des liquidations de l’Indemnité de Saint Domingue au 01/01/1829 
D Dossier Colonies E 385 bis : « Michel Dominique de Vezien, chevalier, capitaine 

aux chasseurs de Belzunce à Saint Domingue, 1746-1791 » (vues 161-253) et 
« Les srs de Vezien, habitants de Saint Domingue, demandent reconnaissance 
de lettres de noblesse en 1784 » (avec leur sœur la dame de Pardaillan : envoi 
à Chérin pour avoir son avis) (vues 159-160) 

E Bulletin de la Société archéologique, historique, littéraire et scientifique du Gers, 
1978-10, p. 491 

F Notariat de Saint Domingue, au Cap : Me Grimperel, 15/01, 13/03, 11 et 
16/06/1781, 01/08/1790 ; Me Tach, 17/06/1781 

 
Fin de la branche de Saint-Domingue 

 
VEZIEN DESOMBRAGES 

du Poitou à Saint Domingue  
sans rapport avec les VEZIEN de LA PALLU 

 
1 messire Gabriel de VEZIEN DESOMBRAGES 

seigneur du Cluzeau, Empigodière et autres lieux 
+ /1787 
x demoiselle Marie DU BRAC 
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1 messire Gabriel VEZIEN DESOMBRAGES 
x Marie DU BRAC 

 
1 messire Joseph François de VEZIEN DESOMBRAGES 

chevalier de Saint Louis, pensionné du roi, capitaine au régiment du Cap, major 
pour le roi à Jérémie ; propriétaire d’une caféterie aux Fonds Bleus, Jérémie, 
et d’une autre à la Nouvelle, Plymouth ; réfugié à la Jamaïque puis à Cuba ; 
en 1800 lieutenant-colonel au service de Sa Majesté Britannique 42 

o 1752 Saint Benoît du Sault en Poitou, diocèse de Bourges (Indre, 36) 
+ 1803 Santiago de Cuba 
ax 21/11/1787 Jérémie, Marie Agathe Suzanne REYNAUD, fille de Simon, écrivain 

honoraire de la marine et habitant au Grand Vincent, dépendance de Jérémie, 
et Marie Michelle BERQUIN 
mineure au mariage 

bx 24/02/1800 Kingston, Jamaïque, Marie LAURENT de CHADIRAC, fille de  
+ Pierre Mathieu, chevalier de Saint Louis, colon de Saint Marc, et  
+ Hélène Victoire COQUELIN DES ISLES 
o 05/12/1765 b 10/09/1770 Le Lamentin, Martinique 

 
1 messire Joseph François de VEZIEN DESOMBRAGES 

ax 1787 Marie Agathe Suzanne REYNAUD 
 
1 Marie Joseph Adine de VEZIEN DESOMBRAGES 

o 08/01/1789 Jérémie  
+ 24/07/1821 La Nouvelle Orléans 
x 22/05/1805 Jérémie, Sylvain Paul Clément RICHARD d’ABNOUR, fils de Sylvain 

et Marie Élisabeth GODET de LA FRESSELIÈRE 
o 09/02/1783 Artibonite ou Jérémie 
+ 13/06/1821 La Nouvelle Orléans 

d’où 8 enfants 43 
 

Au Cap en 1800 ; réfugiés à Cuba puis en 1809 à la Nouvelle Orléans 
(Correspondance entre Le Gardeur et Gabriel Debien en 1963) 
 
Référence : Les colons de Saint Domingue passés à la Jamaïque, G. Debien et 
Ph. Wright, Société d’Histoire de la Guadeloupe 26, 4e trimestre 1975, p. 74-75 
 
Indemnité 1832 : 7 RICHARD d’ABNOUR, petits-enfants de Joseph François de 
VEZIEN DESOMBRAGES ancien propriétaire pour moitié d’une caféterie à la 
Nouvelle Plymouth et d’une autre aux Fonds Bleus, toutes deux à Jérémie 
 
  

 
42 Brigitte Létang, blng sur Geneanet. 
43 lrudeau sur Geneanet. 
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Martinique 
 
Rappel : 
3 Gabriel de VÉZIEN écuyer sieur de LA PALLU 

o ca 1693 Saint Pierre le Mouillage, Martinique, fils de Dominique et Élisabeth 
MERGER 

+ 25/06/1771 Case Pilote, Martinique, environ 78 ans 
x 15/02/1724 Case Pilote, Marie Angélique de LESTIBAUDOIS de LA VALLÉE, fille 

de + Gabriel et Élisabeth LE ROY 44 
o 05 b 14/11/1703 Case Pilote  
+ 31/01/1740 Case Pilote ; 41 ans 
(+) dans l’église sous le banc de M. Hode son frère 

postérité : Histoire de la famille LE CURIEUX, Eugène Bruneau-Latouche 
 

1.3.1.5.3 Gabriel de VÉZIEN écuyer sieur de LA PALLU  
x 1724 Marie Angélique de LESTIBAUDOIS de LA VALLÉE 

source Eugène Bruneau Latouche 
Histoire et généalogie de la famille LE CURIEUX p. 229-230 

 
Tous actes à Case Pilote sauf indication contraire 
 
1 Gabriel Dominique de VÉZIEN de LA PALLU 

o 05 b 18/12/1724 ; p Gabriel [de Lestibaudois] de La Vallée sieur de Courmont ; 
m Élisabeth Merger veuve du sieur [de Vézien] de La Pallu [grand-mère 
paternelle] 

+ 13/10/1739 ; environ 15 ans ; mort d’une manière très édifiante et dans de grands 
sentiments de résignation aux ordres de Dieu 

(+) sous le banc de feu Mr de La Vallée son grand-père 
 

2 Marie Angélique de VÉZIEN de LA PALLU 
o 20/01 b 07/02/1726 ; p Louis Giraudel, capitaine d'une compagnie de milice ; 

m Françoise Élisabeth Roy [de Lestibaudois] de La Vallée 
x 29/01/1765, Jean Raymond BAYLIÈS DUPUY, fils du sr Bayliès Dupuy, 

négociant à Nogaro, et de Marguerite LAFITE 
négociant au Fort Royal 
o Nogaro, paroisse Saint Nicolas, diocèse d'Auch (Gers, 32) 

d'où descendance 
 
3 Marie Alexis Ignace de VÉZIEN de LA PALLU 

o 01 b 19/02/1727 ; p. Alexis [de Lestibaudois] de La Vallée du Creilly ;  
m Marie Anne de Vézien 

+ 22/11/1767 ; environ 40 ans  
 

4 Marguerite Élisabeth Françoise de VÉZIEN de LA PALLU 
o 10 b 27/09/1729 ; p M. Louis [de Lestibaudois de] La Vallée [de] Saint-Hode ; 

m Marguerite Angélique de Vézien de La Pallu 

 
44 Voir p. 5/10 de http://www.ghcaraibe.org/articles/2014-art17.pdf « LESTIBAUDOIS de 

LA VALLÉE (Case Pilote et Sainte Lucie) ». 

http://www.ghcaraibe.org/articles/2014-art17.pdf
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5 Louis Charles Pascal de VÉZIEN de LA PALLU 
o 02 b 15/04/1731 ; p Louis Charles [Lestibaudois de] La Vallée [de] Vaudancourt ; 

m Marie Madeleine [de Lestibaudois] de La Vallée 
 

6 Jean de VÉZIEN de LA PALLU 
parrain en 1738 de son frère Louis Symphorien 

 
7 Luce de VÉZIEN de LA PALLU 

o 22/09 b 03/10/1734 ; p Jean François Turpin Lestibaudois de La Vallée, 
lieutenant de milice à Case Pilote ; m Luce Roy veuve de Charles sieur de 
Lareinterie, commandant des ville et château de Brest, chevalier de Saint Louis et 
brigadier des armées du roi. 

x 08/04/1766 Jacques Philippe Nicolas BRÉARD, fils de Jacques Philippe, 
capitaine de corsaire breveté du roi, et de Geneviève BOUVIÈRE 
o et b 19/08/1728 Vieux Habitants, Guadeloupe 

 
8 Flore de VÉZIEN de LA PALLU 

o 10/02 b 07/03/1736 ; p Gabriel Dominique de Vézien [de La Pallu] ;  
m Marie Angélique de Vézien [de La Pallu], ses frère et sœur  

+ 1766/ (signe au mariage de sa sœur Marie Angélique) 
 

9 Catherine Rose de VÉZIEN de LA PALLU 
b 13/04/1737, âgée de 3 semaines ; p Alexis Ignace [de Vézien] de La Pallu son 

frère ; m Françoise Élisabeth [de Vézien de La Pallu] sa sœur  
x 15/10/1765 Saint-Pierre, Mouillage, François HAMON, fils de Pierre HAMON 

et de Marie MARTIN 
négociant en ladite ville 
o Saint-Pierre, Mouillage 

d'où descendance. 
 

10 Louis Symphorien de VÉZIEN de LA PALLU 
o 22/08 b 20/09/1738 ; p le petit monsieur Jean [de Vézien] de La Pallu son frère ; 

m Luce de La Vallée sa sœur [sic : erreur pour Marie Angélique Devezien de 
La Pallu, qui signe] 

x 14/10/1771 L'Ance la Raye, Sainte-Lucie, Marianne NOUET, fille de 
+ Alexandre et + Marianne CAFFARD 
o L'Ance la Raye, Sainte-Lucie 
ax NN MARTIN 

 
11 Élisabeth de VÉZIEN de LA PALLU 

o 22/08 b 24/12/1739 ; p Alexis Ignace de Vézien [de La Pallu] son frère ;  
m Marie Angélique de Vézien de La Pallu sa sœur  

 
Branche éteinte ? 
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